ПРОТОКОЛ
Заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального района Пестравский Самарской области
(далее комиссия)
№ 3                                                                                                 29 сентября 2023 года
Председательствовал:
Глава муниципального района Пестравский
Самарской области, председатель комиссии
                                                                                                      С.В. Ермолов
Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии,
Первый заместитель Главы муниципального
района Пестравский                                                                     Н.П. Кузнецова
Заместитель председателя комиссии,
Заместитель Главы муниципального района
 Пестравский- руководитель аппарата
администрации района                                                               Н.А. Ланцова
Секретарь комиссии                                                                 А.В. Кузнецов
Члены комиссии                                                                        Е.В. Болдырева
                                                                                                       С.В. Ишков
                                                                                                       В.И. Решетников
                                                                                                       В.В. Шаталов
Приглашенные:
Начальник правового отдела администрации муниципального района Пестравский                                                                               Е.В. Уварова

1. О результатах исполнения муниципальными служащими обязанностей по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за 2022 год.
_____________________________________________________________
(Ланцова Н.А.)

1.1. Всего (за 2022 год) предоставлены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей на 51 человек. (Муниципальные служащие – 21, супруг (а) – 18, несовершеннолетние дети -12). Сведения предоставлены всеми муниципальными служащими Пестравского района Самарской области (100%).

Рекомендовать: Заместителю Главы муниципального района Пестравский – руководителю аппарата администрации района, в силу своей компетенции провести проверку данных и при выявлении недостоверных данных незамедлительно довести данную информацию до Главы муниципального района Пестравский Самарской области.

Срок: 2023 год.

2. О состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы и их проектов.
(Уварова Е.В. Главы сельских поселений)
            2.1.   Информацию принять к сведению. За 9 месяцев проведена антикоррупционная экспертиза в отношении 36 проектов НПА и 33 НПА.
Решения судов о признании недействительными НПА, незаконных решений и действий (бездействий) органов, организаций и их должностных лиц администрации муниципального района Пестравский Самарской области, подведомственных учреждений и предприятий в 2023 году не выносились.
   Рекомендовать: Начальнику правового отдела администрации муниципального района Пестравский (Уваровой Е.В.) продолжить работу по проведению антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов.
Срок 2023 год.

1. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
(Уварова Е.В.)

0. Информацию принять к сведению. Решения судов о признании недействительными НПА, незаконных решений и действий (бездействий) органов, организаций и их должностных лиц администрации муниципального района Пестравский Самарской области подведомственных учреждений и предприятий в 2023 году не выносились.
Рекомендовать: Заместителю Главы муниципального района Пестравский- руководителю аппарата администрации района, главному специалисту администрации муниципального района Пестравский по вопросам правопорядка и противодействия коррупции при выявлении нарушения требований федерального законодательства о противодействии коррупции незамедлительно информировать Главу муниципального района.
            Срок: постоянно
1. Результаты работы по соблюдению антикоррупционного законодательства в подведомственных министерству образования и науки Самарской области учреждениях муниципального района Пестравский.
(Шаталов В.В.)

1. Информацию о работе по соблюдению антикоррупционного законодательства в подведомственных министерству образования и науки Самарской области учреждениях муниципального района Пестравский принять к сведению. Нарушений антикоррупционного законодательства за 2023 год не выявлено.

          Рекомендовать: Юго-Западному управлению министерства образования и науки Самарской области, продолжить работу в данном направлении. При выявлении фактов нарушения антикоррупционного законодательства в подведомственных министерству образования и науки Самарской области учреждениях муниципального района Пестравский, сообщать о таких фактах в администрацию муниципального района Пестравский.

1. О наполнении на официальном сайте администрации муниципального района Пестравский Самарской области информации о противодействии коррупции.
                                            (Ланцова Н.А.)
2. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать:
    Главному специалисту администрации муниципального района Пестравский по вопросам правопорядка и противодействию коррупции
[bookmark: _GoBack]- опубликовать в районной газете «Степь» информацию о состоянии антикоррупционной деятельности в муниципальном районе Пестравский Самарской области.
- провести анализ полноты и своевременности наполняемости сайта администрации муниципального района Пестравский информацией о противодействии коррупции.
Срок: до 20 декабря 2023 года.

  Информацию о ходе исполнения поручений комиссии своевременно направлять секретарю комиссии (Кузнецову А.В.).

Глава
муниципального района Пестравский,
председатель комиссии                                                             С.В. Ермолов